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KẾ HOẠCH  

Thực hiện Chương trình Củng cố, phát triển và  

 Nâng cao chất lượng dịch vụ kế hoạch hóa gia đình năm 2024 

 

Căn cứ Kế hoạch số 54/KH - TTYT ngày 09/04/2024 của Trung tâm y tế 

huyện Định Hóa về thực hiện Chương trình Củng cố, phát triển và nâng cao chất 

lượng dịch vụ kế hoạch hóa gia đình năm 2024.  

Ban Dân số - KHHGĐ xã Phú Đình xây dựng Kế hoạch thực hiện Chương 

trình Củng cố, phát triển và nâng cao chất lượng dịch vụ kế hoạch hóa gia đình 

trên địa bàn xã Phú Đình năm 2024, cụ thể như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

- Nâng cao nhận thức và ý thức trách nhiệm của xã hội, cộng đồng và 

người dân về Chương trình điều chỉnh mức sinh phù hợp các vùng, đối tượng. 

- Các hoạt động của Kế hoạch thực hiện Chương trình Củng cố, phát triển 

nâng cao chât lượng dịch vụ kế hoạch hóa gia đình năm 2024 phải cụ thể, khả 

thi.Việc thực hiện bám sát các nhiệm vụ, giải pháp của Chương trình Củng cố, 

phát triển và nâng cao chất lượng dịch vụ KHHGĐ trên địa bàn xã Phú Đình và 

các chỉ tiêu công tác Dân số xã Phú Đình năm 2024. 

II. MỤC TIÊU 

1. Mục tiêu chung 

Bảo đảm đầy đủ, đa dạng, kịp thời, an toàn, thuận tiện, có chất lượng các 

dịch vụ KHHGĐ, đáp ứng nhu cầu ngày càng caocuar người dân, hoàn thành chỉ 

tiêu KHHGĐ năm 2024 ; góp phần thực hiện thành công Chiến lược Dân số Việt 

Nam, bảo đảm xã Phú Đình phát triển nhanh và bền vững. 

2. Chỉ tiêu cụ thể 

- 100% phụ nữ trong độ tuổi sinh đẻ được tiếp cận thuận tiện với các biện 

pháp tránh thai hiện đại, hỗ trợ sinh sản, dự phòng vô sinh tại cộng đồng;tỷ lệ 

phụ nữ trong độ tuổi sinh đẻ của toàn xã áp dụng các biện pháp tránh thai hiện 

đại đạt từ 65% trở lên. 

- Tiếp tục triển khai cung cấp miễn phí phương tiện tránh thai phi lâm sàng 

cho tất cả người dân trong độ tuổi sinh đẻ thực hiện KHHGĐ thông qua đội ngũ 

cộng tác viên dân số, nhân viên y tế thôn bản. 

- Trạm Y tế xã thường xuyên tổ chức tuyên truyền, vận động người dân 

thực hiện KHHGĐ, sử dụng biện pháp tránh thai; tuyên truyền hệ lụy của phá 

thai, nhất là đối với vị thành niên, thanh niên. 



2 

 

 
 

II. CÁC HOẠT ĐỘNG CỦA KẾ HOẠCH 

1. Thực hiện chính sách hỗ trợ, khuyến khích 

a) Tiếp tục thực hiện các chính sách hỗ trợ hiện hành trên phạm vi toàn xã: 

Cung cấp miễn phí phương tiện tránh thai cho tất cả người dân trong độ 

tuổi sinh đẻ thực hiện KHHGĐ, không phân biệt thường trú hay tạm trú. 

b) Tiếp nhận, phổ biến, thúc đẩy việc áp dụng các kỹ thuật mới, hiện đại đã 

được phép lưu hành nhằm nâng cao chất lượng dịch vụ KHHGĐ. 

2. Tuyên truyền, vận động thay đổi hành vi  

a) Thực hiện các hoạt động truyền thông thay đổi hành vi về sử dụng các biện 

pháp tránh thai, dịch vụ KHHGĐ cho người dân trong độ tuổi sinh đẻ. 

b) Thực hiện các loại hình truyền thông, các sản phẩm truyền thông phù 

hợp với từng đối tượng. Áp dụng công nghệ hiện đại, internet, mạng xã hội 

trong tuyên truyền, vận động về KHHGĐ; lồng ghép ghép với các hoạt động 

truyền thông của các Chương trình, Đề án khác. 

c) Tổ chức các loại hình hoạt động truyền thông phù hợp ( sinh hoạt ngoại 

khóa, góc thân thiện, câu lạc bộ ... ) để cung cấp thông tin, kiến thức cho học 

sinh cấp THCS về dân số, sức khỏe sinh sản, sức khỏe tình dục, giới và giới 

tính, bình đẳng giới. 

3. Phát triển mạng lưới dịch vụ kế hoạch hóa gia đình 

a) Củng cố mạng lưới cung cấp dịch vụ KHHGĐ trên địa bàn xã;  

b) Đào tạo cho người cung cấp dịch vụ KHHGĐ; tập huấn, bồi dưỡng kỹ 

năng tư vấn, theo dõi, quản lý đối tượng và cung cấp biện pháp tránh thai phi 

lâm sàng tại cộng đồng. 

c) Mở rộng các hình thức cung cấp phương tiện tránh thai, dịch vụ kế 

hoạch hóa gia đình tại cơ sở y tế thông qua kênh miễn phí, tiếp thị xã hội, xã hội 

hóa, thị trường thương mại. 

4. Đẩy mạnh xã hội hóa, huy động nguồn lực 

- Đẩy mạnh xã hội hóa dịch vụ KHHGĐ 

- Lồng ghép các chương trình, dự án tại địa phương để huy động nguồn lực, 

tăng cường hiệu lực hiệu quả đầu tư. 

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN  

- Trạm Y tế xã chủ động tham mưu với UBND xã ban hành Kế hoạch thực 

hiện Chương trình củng cố, phát triển và nâng cao chất lượng dịch vụ kế hoạch 

hóa gia đình năm 2024 tại địa phương. 

- Tổ chức các buổi nói chuyện chuyên đề, truyền thông trực tiếp tại cộng 

đồng về nội dung Chương trình củng cố, phát triển và nâng cao chất lượng dịch 

vụ KHHGĐ năm 2024. 
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Trên đây là Kế hoạch thực hiện Chương trình Củng cố, phát triển và nâng 

cao chất lượng dịch vụ KHHGĐ năm 2024 của Ban Dân số xã Phú Đình, yêu 

cầu Trạm Y tế xã nghiêm túc triển khai thực hiện; đề nghị các thành viên Ban 

chỉ đạo công tác Dân số xã phối hợp thực hiện./. 

Nơi nhận: 

-TTYT huyện; 

-UBND xã ( Thay B/cáo ) 

-Ban DS-KHHGĐ ( T/hiện) 

-Trạm Y tế xã ( T/hiện) 

-13 xóm ( T/hiện) 

-Lưu VP, TYT xã 

TRƯỞNG BAN 

 

 

 

 

Phó Chủ Tịch UBND 

Ma Doãn Thành 
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